Ac si quidem hisce studiorum meorum primitiis aliquid lucis in illam „obscuram varietatem“ (Ammiani verbis ut utar) rerum Thraciae attulisse iudicabor laboremque illarum rerum scriptori levasse, satis praemii adeptus esse mihi videbor.

De fontibus unde memoriam rerum Thraciae aetate Romano-rum gestarum depromere liceat, pauca praefanda esse videntur: Titulos, praesidia rerum longe certissima, primus Dumontius colligere conatus est; cuius laborem morte interruptum Homolle, ut supra dixi, egregie confecit, ita ut nihil paene iam addendum sit, nisi quae anno proximo nova prodierunt.

Nummi cusi sunt in 19 urbis Thraciae¹⁾), certe inde a Domitiano usque ad Gallienum; exstant praeterea Byzantii nummi inde ab Augusto, Perinthi inde a Claudio, Maroneae inde a Nerone. Saepe in nummis commemoratur legatus provinciae, praesertim in Philippopolitanis, Pautaliensibus, Nicopolitanis Istrensis.

Restant scriptorum testimonia. Ut Periploas omittam, Thraciam universe depinxerunt Strabo, Mela, Plinius, Ptolemaeus, Ammianus Marcellinus. His accedunt, quod ad singula oppida collocanda spectat, Itineraria Antonini et Hierosolymitanum (saec. IV.), Tabula Peutingeriana (ex archetypo fere saec. III.), Geographus anonymus Ravennas (saec. VII. ex archetypo saec. III.), Hieroclis Synecdemus et Notitia Episcopatum (saec. VI.). Procopii liber De Aedificiis imp. Iustiniani, Constantini Porphyrogeniti Themata (saec. X.).

Strabonis descriptio Thraciae a libro VII. p. 318 exorditur, ubi de gentibus Thraciis verba facit; pp. 319 et 320 eam partem litoris Ponti Euxini describit, quae ab ostio Danuvii usque ad Byzantium pertinet. Quae omnia e fontibus suae aetatis Strabonem deprompsisse docet mentio statuae celeberrimae Apollinis, quam M. Lucullus Apollonia Romam transtulit anno 72 a. Chr. Reliquae Thraciae descriptio cum fine libri VII. periit tantumque frustula eius praecipue in Epitoma Palatina (saec. X.) servata sunt (fragm. 36—58 B ed. Meineke).

Strabo provinciam Moesiam non novit, quamquam sub Augusto constituta est; regioni tamen illi cavit ne Thraciae nomen daret, id quod post eum Mela et Plinius fecerunt. Finem Macedoniae orientalem Strabo ad Nestum flumen ponit (fr. 35).

Mela (2,2) Thraciam a septentrione Histro flumine, ab oriente

¹⁾ Abdera, Aenus, Anchialus, Apollonia, Bizya, Byzantium, Deultum, Hadrianopolis, Maronea, Nicopolis ad Istrum, Nicopolis ad Nestum, Pautalia, Perinthus, Philippopolis, Plotinopolis, Serdica, Topirus, Traianopolis, Angusta Traiana. Cf. Eckhel, Doctr. numm. vet. II; Mionnet I et suppl. II; Postolakkas, Κατάλογος τοιν Ἀθηνην ἐρυκον νομοιν μουσειον (1882); Poole, Catalogue of coins Brit. Mus. (Thrace); A. de Sallet, Catal. mus. Berolin.; Friedländer, Repertor d. ant. Numismatik; Head, Hist. numm.; Froehner, Collection Photiades-Pacha (1890).

Ponto Euxino definit, atque totam regionem usque ad Chersonesum Chalcidicam eamque ipsam Thraciae mirum in modum tribuit. Cum praeterea neque provinciam Thraciam neque Moesiam noverit, appareat testimonium eius ad nostram quæstionem nullius fere momenti esse.

Plinius quoque (N. H. 4, 40—49) regionem quae postea Moesia Inferior vocata est ut Thraciae partem descriptis neque omnino provinciam Moesiam commemoravit; item totam regionem inter Strymonem et Nestum iacentem falso Thraciae tribuit. De gentibus plerumque confusa tradit neque ex ordine quo eas recenset quicquid argumenti effici posse videtur (cf. infra p. 18). Commemorantur ab eo, praeter graecas urbes antiquas: Philippi (col. Jul. Philippensis), Deultum veteranorum (col. Flavia Pacis Deultum a Vespasiano a. 71—75 condita), col. Flaviopolis (cf. infra p. 21), Apri colonia (Claudia Aprensis). Verisimile igitur est in descriptionem Thraciae Plinianam idem cadere, quod etiam in ceteros eius libros; videtur enim Plinius quae profert aut ex Agrippae aut ex Graeci cuiusdam descriptione magnam partem repetuisse, tum vero ex sua propria aetate nonnulla addidisse, ita tamen ut nihil ex iis, quae prius scripserat, mutaret. Einsmodi additamenta sunt tam nomina coloniarum Claudi et Vespasiani, quas modo dixi, quam illud quod de L strategiis Thraciae tradit (cf. infra p. 14.). Singula vide in capitibus insequentibus.

Primus Ptolemaeus (3, 11) recte provinciam Thraciam circumscribit (cf. infra p. 5.). Commemorat cum Apros, Deultum, tum Traianopolim, Plotinopolim, utramque Nicopolim, Serdicam urbes a Traiano conditas; omittit tamen Augustam Traianam et Hadrianopolim, et Marcianopolim quoque, in vicina provincia Moesia Inferiore sitam. Cum igitur constet Ptolemaeum post Antoninium Pium mortuum esse, videtur descriptionem Thraciae ex auctore vel auctoribus sumpsisse, qui Traiani temporibus scripserant. Qua ex re verisimile fit, Augustam Traianam et Marcianopolim post reliquas urbas, quarum Traianus auctor traditur, conditas esse.

Ammianus denique (27, 4) dioecesim Thraciarum aetatis sua (saec. IV.) descripsit, nonnulla praefatus de rebus in illis provinciis superiore aetate gestis, nec non de gentibus clarioribus Thracum eorumque moribus. —

Auctores recentiores, qui de Thracia in universum egerunt, hoc loco afferre sufficiet hos:

Forbiger, Handbuch der alten Geographie 3, p. 1071;
Pauly, Real-encyclopaedie, et Smith, Dictionary of Greek and

Roman Geography, s. v.; Kiepert, Lehrbuch der alten Geographie p. 320 sq.; et quos illi laudant auctores; Gatterer, De Herodoti ac Thueydidis Thracia (in Comm. Soc. Gotting. 4, 87 sq. 5, 57 sq.), Marquardt, I, p. 312—316. Mommsen, Römische Geschichte 5, p. 277—282; in primis vero Alb. Dumont, Mélanges d'épigraphie et d'archéologie (ed. Th. Homolle) Paris 1892, 80.